证券代码：600298    证券简称：安琪酵母    临 2021-101 号

安琪酵母股份有限公司

关于赤峰公司新建 40000 吨

糖蜜储罐及仓储配套项目的公告

公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和

完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 项目名称：赤峰公司新建 40000 吨糖蜜储罐及仓储配

套项目

 项目金额：3,188 万元

 特别风险提示：环保风险、施工安全风险

一、项目概述

（一）为了进一步促进安琪酵母股份有限公司（简称：

公司）全资子公司安琪酵母（赤峰）有限公司（简称：赤峰

公司）的健康发展，保障糖蜜原料的供应，拟新建 40000 吨

糖蜜储罐及仓储配套项目。

（二）本次项目实施已经公司第八届董事会第三十四次

会议以11票赞成、0票反对、0票弃权审议批准，公司独立董

事发表了独立意见。

（三）根据《公司章程》和《上海证券交易所股票上市

规则》的相关规定，本次项目在获得公司董事会审议批准后

实施。

（四）本次项目实施不属于关联交易和重大资产重组事

项。

二、赤峰公司基本情况

赤峰公司成立于 1993 年 12 月 27 日，注册资本 13,300

万元，注册地内蒙古自治区赤峰市翁牛特旗乌丹镇玉龙工业

园区南区，法定代表人为刘鹏，是公司的全资子公司。赤峰

公司主要经营干酵母、复合肥、颗粒饲料、制糖等系列产品。

赤峰公司已经形成了甜菜种植-甜菜制糖-废蜜生产酵母-酵

母废液生产复合肥-复合肥用于农业种植的循环经济产业链。

截至 2021 年 9 月 30 日，赤峰公司注册资本 13,300 万

元、资产总额 127,626.37 万元、负债总额 92,023.09 万元、

流动负债总额 77,817.08 万元、净资产 35,603.28 万元、营

业收入 66,733.95 万元、净利润 4,386.78 万元。（以上数据

未经审计）

三、项目基本情况

（一）项目实施方案

    1.项目内容：新购置 45 亩土地并建设 4 个 1万立方糖

蜜罐，单个存储能力 1-1.25 万吨，总储存能力 4-5 万吨，

新增两台接收泵单独向新增储罐进行糖蜜输送，新增配电站、

围墙、门房、管道等配套设施建设。

2.项目选址：内蒙古自治区赤峰市翁牛特旗玉龙工业园

南区，可用土地面积约 45 亩，紧邻赤峰公司。

3.进度安排：2021 年 10 月完成设计招标相关工作。建

设施工期为 2021 年 11 月至 2022 年 7 月，合计 9个月，2022

年 7 月底建成并投入使用。

4.投资预算：建设总投资 3,188 万元，其中建筑工程费

352 万元，设备投资费 1,965 万元，安装工程费 281 万元，

其他建设费用 451 万元，基本预备费 139 万元。

5.资金筹措：所需全部资金为赤峰公司自筹。

（二）项目建设保障

赤峰公司现有的供水、供电、供气条件，可以满足项目

的实施要求。

（三）项目环境保护

项目建设将严格按照国家相关环境保护法规、环境保护

可持续发展原则和“三同时”的要求新建、运行环保处理设

施，制定实施项目环保方案，确保项目运行后符合国家环保

标准与要求。

（四）项目实施的必要性

项目有助于提升赤峰公司的糖蜜储存能力，确保糖蜜供

给，解决糖蜜原料的风险问题。项目建成后，赤峰公司总体

糖蜜储存能力达到 12 万吨，糖蜜储罐能力由项目实施前的

不足 50%提升到现有的 80%，能够进一步满足现有生产条件，

保障酵母原料的供应。

项目有利于保障赤峰公司在有限糖蜜资源采购竞争中

的优势地位，综合降低糖蜜采购成本。项目建成后，赤峰公

司可有效解决糖蜜季节性生产问题，在榨季时低价大量购入

糖蜜储存，在非榨季时只购买生产必要糖蜜使用。可有效降

低糖蜜采购成本，并且在当地糖蜜资源有限情况下，占据有

利形势，加强对糖蜜原料价格的控制能力。

（五）财务可行性分析

由于项目为生产配套设施，不直接产生经济效益。项目

建成后赤峰公司将新增年折旧 218 万元。主要来源于设备和

安装折旧 163 万元，工程建设其他费用和土地 35 万元，建

筑工程费及预备费 20 万元。预期项目建成将对降低糖蜜采

购价格和稳定糖蜜采购数量产生积极影响，有助于降低赤峰

公司综合生产成本。

四、对上市公司的影响

糖蜜罐及仓储配套项目，属于赤峰公司的生产配套项目，

有助于保障赤峰公司糖蜜原料的供应，推进赤峰公司持续经

营和高质量发展，有利于增强公司的综合竞争力，符合公司

发展规划和战略布局。

五、项目的风险分析

（一）环保风险

项目可能存在糖蜜罐及管道泄漏，导致糖蜜溢出污染的

环保风险。为应对该风险，项目设置应急围堰设施和应急泵

系统，确保在糖蜜罐全部泄漏时能够全部收集，避免糖蜜溢

出污染河流的风险。

（二）施工安全风险

项目在施工环节可能存在重物吊装，登高焊接等高风险

作业。为应对该风险，项目严格审查投标施工单位的资质。

施工过程由监理方和赤峰公司安环部联合管控施工现场和

作业内容，确保安全施工。

六、备查文件目录

（一）公司第八届董事会第三十四次会议决议；

（二）公司第八届监事会第二十九次会议决议；

（三）经公司独立董事签字的独立意见。

特此公告。

安琪酵母股份有限公司董事会

2021 年 10 月 23 日